
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

축산과 10,233,910 10,681,449 △447,539

국 957,298 1,246,604 △289,306

균 147,000 147,000 0

기 866,467 866,467 0

도 1,459,851 1,458,076 1,775

시 6,803,294 6,963,302 △160,008

축산업 경쟁력 강화 9,887,200 10,334,812 △447,612

국 957,298 1,246,604 △289,306

균 147,000 147,000 0

기 866,467 866,467 0

도 1,459,851 1,458,076 1,775

시 6,456,584 6,616,665 △160,081

축산전략사업육성 3,955,053 3,999,353 △44,300

국 6,125 4,925 1,200

균 147,000 147,000 0

기 201,000 201,000 0

도 379,121 381,371 △2,250

시 3,221,807 3,265,057 △43,250

낙농기자재지원 44,000 51,500 △7,500

도 13,200 15,450 △2,250

시 30,800 36,050 △5,250

402 민간자본이전 44,000 51,500 △7,500

도 13,200 15,450 △2,250

시 30,800 36,050 △5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,000 51,500 △7,500

□ 원유냉각기 지원 7,500 15,000 △7,500

도 2,250 4,500 △2,250

시 5,250 10,500 △5,250

한우브랜드육성지원 595,500 642,000 △46,500

307 민간이전 585,500 632,000 △46,500

02 민간경상사업보조 465,500 512,000 △46,500

□ 김천한우브랜드 홍보마케팅 지원 3,500 50,000 △46,500

○ 우뚝한우 광고(TV, 라디오 등)
3,500 50,000 △46,500

유기동물보호센터 운영 및 동물보호 82,100 73,600 8,500

201 일반운영비 13,000 7,000 6,000

01 사무관리비 13,000 7,000 6,000

□ 일반수용비 13,000 7,000 6,000

○ 유기동물 폐사체 처리비
12,000 6,000 6,000

301 일반보전금 10,000 7,500 2,500

14 기타보상금 10,000 7,500 2,500

□ 기타보상금 4,000 1,500 2,500

경정 7,500,000원

경정 3,500,000원

경정 12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

○ 길고양이 포획방사비 보상(자체)
4,000 1,500 2,500

소규모어가 지원 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

301 일반보전금 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

14 기타보상금 1,200 0 1,200

□ 소규모어가 직불제 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

가축방역체계구축 3,684,975 4,023,287 △338,312

국 951,023 1,241,529 △290,506

기 404,069 404,069 0

도 571,461 567,436 4,025

시 1,758,422 1,810,253 △51,831

가축질병예방 113,430 142,430 △29,000

307 민간이전 1,000 30,000 △29,000

05 민간위탁금 1,000 30,000 △29,000

□ 가축전염병 폐사축 랜더링 처리비
1,000 30,000 △29,000

구제역백신구입비지원 489,234 442,484 46,750

국 337,355 304,630 32,725

도 45,564 41,357 4,207

시 106,315 96,497 9,818

206 재료비 214,114 167,364 46,750

국 144,771 112,046 32,725

도 20,803 16,596 4,207

시 48,540 38,722 9,818

01 재료비 214,114 167,364 46,750

□ 구제역백신구입지원(소,소규모)
77,690 47,940 29,750

국 54,383 33,558 20,825

도 6,992 4,315 2,677

시 16,315 10,067 6,248

□ 구제역백신구입지원(돼지,소규모)
63,580 61,880 1,700

국 44,506 43,316 1,190

도 5,722 5,569 153

시 13,352 12,995 357

□ 구제역백신구입비지원(염소,사슴)
15,300 0 15,300

국 10,710 0 10,710

도 1,377 0 1,377

시 3,213 0 3,213

예방백신접종시술비 316,000 263,500 52,500

경정 4,000,000원

1,200,000원*1식

경정 1,000,000원

경정 77,690,000원

경정 63,580,000원

1,700원*9,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

국 153,000 126,750 26,250

도 45,900 38,025 7,875

시 117,100 98,725 18,375

301 일반보전금 316,000 263,500 52,500

국 153,000 126,750 26,250

도 45,900 38,025 7,875

시 117,100 98,725 18,375

14 기타보상금 316,000 263,500 52,500

□ 예방백신접종시술비(소,추가분)
12,500 0 12,500

국 6,250 0 6,250

도 1,875 0 1,875

시 4,375 0 4,375

□ 예방백신접종시술비(염소,추가분)
40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

소구제역채혈비(전업농) 27,520 23,680 3,840

국 5,160 4,440 720

도 3,612 3,108 504

시 18,748 16,132 2,616

301 일반보전금 27,520 23,680 3,840

국 5,160 4,440 720

도 3,612 3,108 504

시 18,748 16,132 2,616

14 기타보상금 27,520 23,680 3,840

□ 소구제역채혈비(추가분)
3,840 0 3,840

국 720 0 720

도 504 0 504

시 2,616 0 2,616

살처분보상금지원 0 500,000 △500,000

국 0 400,000 △400,000

도 0 50,000 △50,000

시 0 50,000 △50,000

301 일반보전금 0 500,000 △500,000

국 0 400,000 △400,000

도 0 50,000 △50,000

시 0 50,000 △50,000

14 기타보상금 0 500,000 △500,000

□ 살처분 보상금 0 500,000 △500,000

국 0 400,000 △400,000

도 0 50,000 △50,000

5,000원*2,500두

10,000원*4,000두

16,000원*240두

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

시 0 50,000 △50,000

가축사체처리지원(처리비,수거함) 10,424 20,826 △10,402

국 5,212 10,413 △5,201

도 1,563 3,124 △1,561

시 3,649 7,289 △3,640

307 민간이전 10,424 20,826 △10,402

국 5,212 10,413 △5,201

도 1,563 3,124 △1,561

시 3,649 7,289 △3,640

02 민간경상사업보조 10,424 20,826 △10,402

□ 가축폐사체수거함지원사업
5,416 12,480 △7,064

국 2,708 6,240 △3,532

도 812 1,872 △1,060

시 1,896 4,368 △2,472

□ 가축폐사체수거처리비지원
5,008 8,346 △3,338

국 2,504 4,173 △1,669

도 751 1,252 △501

시 1,753 2,921 △1,168

럼피스킨병 방역대책 43,000 0 43,000

도 43,000 0 43,000

206 재료비 43,000 0 43,000

도 43,000 0 43,000

01 재료비 43,000 0 43,000

□ 가축전염병 방역물품 구입(성립전예산)
43,000 0 43,000

도 43,000 0 43,000

럼피스킨 접종시술비 55,000 0 55,000

국 55,000 0 55,000

301 일반보전금 55,000 0 55,000

국 55,000 0 55,000

14 기타보상금 55,000 0 55,000

□ 럼피스킨 접종시술비
55,000 0 55,000

국 55,000 0 55,000

축산물안정성강화 2,247,172 2,312,172 △65,000

국 150 150 0

기 261,398 261,398 0

도 509,269 509,269 0

시 1,476,355 1,541,355 △65,000

축산업 성장동력 기반확충 264,600 329,600 △65,000

402 민간자본이전 70,000 135,000 △65,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 135,000 △65,000

경정 5,416,000원

경정 5,008,000원

20,000원*2,150포

5,000원*11,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산물안정성강화 (단위:천원)

□ 축산농가 환경개선장비 지원
10,000 75,000 △65,000

고품질퇴액비생산시설 지원 201,000 201,000 0

도 60,300 60,300 0

시 140,700 140,700 0

307 민간이전 92,500 25,000 67,500

도 27,750 7,500 20,250

시 64,750 17,500 47,250

02 민간경상사업보조 92,500 25,000 67,500

□ 퇴비부숙제 지원 92,500 25,000 67,500

도 27,750 7,500 20,250

시 64,750 17,500 47,250

402 민간자본이전 108,500 176,000 △67,500

도 32,550 52,800 △20,250

시 75,950 123,200 △47,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 108,500 176,000 △67,500

□ 축분고속건조기 지원 0 150,000 △150,000

도 0 45,000 △45,000

시 0 105,000 △105,000

□ 퇴비부숙기(트랙터부착형) 지원
104,500 22,000 82,500

도 31,350 6,600 24,750

시 73,150 15,400 57,750

재무활동(축산과) 192,688 192,615 73

보전지출 192,688 192,615 73

보전지출(축산과) 192,688 192,615 73

802 반환금기타 192,688 192,615 73

02 시ㆍ도비보조금반환금 81,630 81,557 73

□ 2022년 양식장기자재공급사업 정산잔액
73 0 73

경정 10,000,000원

경정 92,500,000원

경정 0원

경정 104,500,000원

72,850원


